
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 0197/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM PROJETOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 08/02 A 15/02/2017 - (07 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 55589536/3 - SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 8001312/1 - JOSEMAURO MENDES DE SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 144488

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0180/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei n° 5.810 de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2016/43089;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos 
para tratar de assuntos particulares ao servidor MARCOS 
FELIPE MACEDO CARDOSO, matricula n° 57175881/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 07/02/2017 
à 06/02/2019.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 144205

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 31 DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Alberty Ivy Lima Pereira, matrícula 
nº57213092-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, 
Carteira Nacional de Habilitação nº. 05733828667, categoria B, 
Amanda Paiva Quaresma, matrícula nº5917574-2, ocupante 
do cargo de Técnico em gestão Ambiental, Carteira Nacional 
de Habilitação nº.04837163605, categoria AB e Edson Cruz 
Barbosa, matrícula nº. 57201148, ocupante do cargo de Técnico 
em Administração e Finanças, Carteira Nacional de Habilitação 
nº 03314636170, categoria B, a dirigir o veículo de Placa QDN-
2578, deste Instituto, no período de 25/01/2017 a 25/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 144352

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 937 de 12 de dezembro de 2016
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de fi scalização do período de Defeso da pesca 
comercial
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/490644, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Goianésia do Pará/ Breu Branco/Jacundá/Nova 
Ipixuna/Itupiranga/Novo Repartimento -  Pa
Período: 13 a 20/12/2016 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: 57228058 - SD, PM, marcos de Souza Lima
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 144382

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 010/2016 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 009/2016 
– NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV e a empresa CONSULTORIA, PROJETOS 
E INFORMAÇÃO S/S LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº04.039.063/0001-02 para fornecimento de serviços de Buff et 
(almoço, lanche e coquetel) nos eventos a serem realizados pelo 
NEPMV em municípios do Estado do Pará, conforme demanda 
a ser defi nida e de acordo com as especifi cações constantes ao 
Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.º 
006/2016 – NEPMV;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes – PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria de Designação N° 074/2016 – NEPMV 
que designa a servidora ALESSANDRA COSTA ZAGALLO, 
matrícula nº 59021322 para função de fi scal do aludido contrato
II – INSTITUIR a Comissão de Fiscalização do Contrato n.º 
009/2016, composta por. ALESSANDRA COSTA ZAGALLO, 
matrícula nº 59021322; RICARDO ALEXANDRE SAMPAIO 
BRAGA, matrícula 5926155-1; e THIAGO PADILHA FERREIRA, 
matrícula 5930911-1. A Comissão será presidida pela servidora 
ALESSANDRA COSTA ZAGALLO.
Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2017.
Armindo Felipe Zagalo Neto
Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV

Protocolo: 144435

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 11/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias a servidora Lilian 
Poliana Sousa Gualberto, Geóloga, portador da matrícula 
funcional nº 80845108, para participar como fi scal do Curso de 
capacitação/formação, intitulados “Curso de Capacitação em 
Licenciamento de Atividades Rurais”, em cumprimento ao plano 
de trabalho pactuado do Projeto Fundo Amazônia/Programa 
Municípios Verdes, nos municípios de Marabá/Pa, no período de 
20/02/2017 a 24/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de fevereiro de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 144441

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria n.° 149 /2017-SAGA  
  Belém-PA, 03 de fevereiro e 2017. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...; 
CONSIDERANDO:   O Contrato n° 001/2017-SEGUP, 

celebrado com a empresa JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELLI, oriundo do Processo n.º 2016/404761, na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 021/2016 - 
cujo objeto é o FORNECIMENTO DE PNEUS, E CÂMARAS 
PARA MOTOCICLETAS COM SERVIÇO DE MONTAGEM, para 
atender a Frota da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA; 
CONSIDERANDO:   O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO:   O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP de 02/02/2017 ; 
RESOLVE:  Designar os servidores ROALDE GUALBERTO NEVES 
RIBEIRO FILHO, MF: 5787360 para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual e RAIMUNDO DOS SANTOS 
LOPES, MF: 7006527, em substituição no caso de ausência do 
fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 144275

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0137/2017-SAGA   BELÉM, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 13/2017 DPREV-SEGUP de 
31 de janeiro de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 0107/2017-SAGA 
Belém, 26 de Janeiro de 2017, que concedeu Licença Prêmio 
à servidora JAMILE DA SILVA LOBATO, MF n° 57189463/4, 
Coordenador, no período de 01/02 a 02/03/2017.
RESOLVE: Designar a servidora LIDIANE MARTISN VIEIRA, 
MF nº 70096695/2, para responder pelo cargo de Coordenador, 
no período de 01/02 a 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 144135

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO (CB/PM)
MF: 5793297/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 14 a 28.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 048/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: IGOR NAZARETH SILVA MATINI (SD/BM)
MF: 57217738/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 14 a 28.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 049/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: ANDERSON JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA (SD/PM)
MF: 57232163/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 14 a 28.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 050/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 


